Press Release

鳥羽志摩記者クラブ

加盟報道機関 各位

   このことについて、「鳥羽の日」の認知度の向上、鳥羽の日を中心に開催されるイベントへの

集客の促進、地域や経済の活性化に繋げていくことを目的に、10月8日を「鳥羽の日」として、

一般社団法人日本記念日協会に記念日登録を申請し、10月1日に正式に認定されることとな

りましたので、お知らせいたします。

記

〇記念日       １０月８日「鳥羽の日」

〇登録日       令和５年１０月１日

【鳥羽の日について】

鳥羽の日は、鳥羽青年会議所（JC）の呼びかけのもと、語呂合わせで「鳥羽（とば）」と読む

ことができる 10 月 8 日に、市内事業者が一斉に「鳥羽の日限定のお得な商品やサービスを

提供するスペシャルディ」として平成 25 年度にスタートしました。令和 2 年度からは、市内の

観光・商業団体等による鳥羽の日・鳥羽の月実行委員会（事務局：鳥羽商工会議所）が組織

され、10月 8日を鳥羽の日、10月 1か月を鳥羽の月（オクトバ）として、市民や観光客に楽し

んでもらえるイベントが各団体により開催されています。

（裏面に続く）

令和５年９月２７日（水）

【照会先】

鳥羽市観光商工課商工労政係

担当：寺田  ℡ 0599-25-1156

１０月８日「鳥羽の日」記念日登録について

【鳥羽の日・鳥羽の月（オクトバ）2023について】※主なイベント（その他多数開催）

   〇オクトバオープニングイベント 『MoTToBA DE オクトバ』

       日時 ： 令和 5年 10月 1日（日） 10：00～15：00

       場所 ： 街の新しい交流・滞留空間「MoTToBA」

    ※10：45～オクトバ及び「MooTTBA」オープニングセレモニーが開催されますので、

     その中で「鳥羽の日」記念日登録の発表をさせていただきます。

   〇１０月８日は鳥羽の日！

     鳥羽市内外のお店や施設が、それぞれ「鳥羽の日限定」のお得な商品やサービスを

一斉に提供するスペシャルデイ！

       日時 ： 令和 5年 10月 8日（日）

       参加店舗 ： 142店舗

   〇オクトバ花火

     ・オクトバオープニング花火（鳥羽商工会議所創立 60周年記念）

       日時 ： 令和 5年 10月 1日（日）20：30～約 10分間

       場所 ： 佐田浜

     ・鳥羽の日花火

       日時 ： 令和 5年 10月 8日（日）20：30～約 10分間

       場所 ： 佐田浜

     ・九鬼水軍花火（九鬼プロジェクト実行委員会）

       日時 ： 令和 5年 10月 28日（土）20：30～約 10分間

   ※詳細については、鳥羽の日・鳥羽の月実行委員会（事務局：鳥羽商工会議所）による

鳥羽の月（オクトバ）2023パンフレットまたは HP をご確認ください。

   【一般社団法人日本
に ほ ん

記念日協会について】

     1983 年より、記念日についての研究、情報の収集、広報活動を行ってきた日本記念日

委員会が、 記念日に対する人々の理解と関心を高めるために、1991 年 4 月 1 日に「日本

記念日協会」として正式に発足、活動を開始。

・記念日認定登録数（令和 5年 9月 2

5日現在）       2,667 件